
Nº 87, sexta-feira, 7 de maio de 2004 352 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

<!ID79016-0> PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Nº 178- Exonerar AFONSO GUIMARÃES NETO do cargo de Co-
ordenador-Geral de Operações Rodoviárias, código DAS 101.4, da
Diretoria de Infra-Estrutura Terrestre do Departamento Nacional de
Infra-Estrutura de Transportes - DNIT.

Nº 179- Nomear RUY CARDOSO DE MIRANDA NETO, para exer-
cer o cargo de Coordenador-Geral de Operações Rodoviárias, código
DAS 101.4, na Diretoria de Infra-Estrutura Terrestre do Departamento
Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT.

Nº 180- Exonerar RUBENS ANDRADE ROCHA do cargo de Co-
ordenador, código DAS 101.3, da Diretoria de Infra-Estrutura Ter-
restre do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
D N I T.

Nº181- Nomear JOEL MARQUES DE QUEIROZ, para exercer o
cargo de Coordenador, código DAS 101.3, na Diretoria de Infra-
Estrutura Terrestre do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes - DNIT.

ALFREDO NASCIMENTO

<!ID80390-0> PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo
art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na alínea b,
inciso I do item 2 da IN SAF Nº 10/93, resolve efetivar a cessão de
servidor pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, pelo
prazo de 1 (um) ano, na forma abaixo indicada:

Nº 183 -
Nome: CARLOS LUIZ ALVES BRANDÃO
Cargo: Desenhista
Matricula SIAPE nº 1366483
Para: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT.
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Amparo legal: Art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, c/c
o Decreto nº 4.050 de 12.12.2001 e ainda o que dispõe o Art. 8º,
inciso III, da Lei Complementar nº 75, de 20.05.1993 e o Oficio nº
238/99/COGLE/DENOR/SRH/MP, de 12.08.1999.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (previsto no § 1º, do
Art.93, da Lei nº 8.112/90)
Processo nº 50000.000674/2004-14

<!ID80554-0>

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Nº 184- Exonerar KADMIEL PACÍFICO DA COSTA, do cargo de
Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da 2ª Unidade de Infra-Es-
trutura Terrestre-UNIT/PA/AP, do Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT.

Nº 185- Nomear JOEL DE ALMEIDA LIRA, para exercer o cargo de
Chefe de Serviço, código DAS 101.1, na 2ª Unidade de Infra-Es-
trutura Terrestre-UNIT/PA/AP, do Departamento Nacional de Infra-
Estrutura de Transportes - DNIT.

Nº 186- Dispensar KADMIEL PACÍFICO DA COSTA, de substituto
eventual do Coordenador, código DAS 101.3, da 2ª Unidade de Infra-
Estrutura Terrestre-UNIT/PA/AP, do Departamento de Nacional de
Infra-Estrutura de Transportes - DNIT.

Nº 187- Designar JOEL DE ALMEIDA LIRA, para substituir o
Coordenador, código DAS 101.3, na 2ª Unidade de Infra-Estrutura
Terrestre-UNIT/PA/AP, do Departamento Nacional de Infra-Estrutura
de Transportes - DNIT, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

ALFREDO NASCIMENTO

<!ID80389-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 6 de maio de 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos n. 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o seguinte
afastamento do país:

- Maria Lúcia Barillo Ribeiro, Chefe de Divisão da As-
sessoria Internacional, com destino à Arentina, Bueno Aires, para
participar do Seminário Sub-regional dos Países do Mercosul + Chile

Ministério dos Transportes
.

sobre Facilitação de Passos de Fronteira, patrocinado pelo BID e
FONPLATA no período de 10 a 12 de maio de 2004, com ônus
limitado, conforme disposto no Decreto nº 91.800/85, conforme dis-
posto no Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso II.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

<!ID79498-0>PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2004

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE, nº 10, item V,
de 24 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 28
de abril de 2003, resolve:

Nº 1010 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a CARLOS ALBERTO CHINA LEAL, matrícula n° 0794520, na
categoria funcional de Artífice de Estrutura de Obra e Metalurgia
ART-701, Classe A, Padrão III, de acordo com o Artigo 186, inciso
III, alínea a, da Lei nº 8.112/90, no Quadro Permanente deste Mi-
nistério (Processo n° 50000.026479/2004-14).

Nº 1011 - Conceder aposentadoria Compulsória, com proventos pro-
porcionais a CARLOS HILBERTO BOMFIM LEITE, matrícula n°
1366033, na categoria funcional de Engenheiro NS-916, Classe A,
Padrão III, de acordo com o Artigo 186, inciso II, combinado com o
artigo 187, da Lei nº 8.112/90, a partir de 01/04/2004, no Quadro
Permanente deste Ministério (Processo n° 50000.033395/2004-37).

Nº 1012 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARIA BEBIANA FERREIRA DA SILVA CASTANHO, ma-
trícula n° 1319934, na categoria funcional de Engenheiro NS-916,
Classe A, Padrão III, de acordo com o Artigo 186, inciso III, alínea
a, da Lei nº 8.112/90, no Quadro Permanente deste Ministério (Pro-
cesso n° 50000.015630/2004-99).

CLODOALDO PINTO FILHO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

CORREGEDORIA

<!ID80762-0> PORTARIA N° 409, DE 6 DE MAIO DE 2004

A CORREGEDORA DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 18, inciso IV, do Regimento Interno
do DNIT, aprovado pela Resolução nº 6, de 10 de março de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de abril de 2004, resolve:

Art. 1º Designar CLAUBER MOREIRA ARAÚJO, Ag. Ad-
ministrativo, SIAPE 045.520.9, DESDEMONA FERREIRA GAS-
PAR, Ag. Administrativo, SIAPE 086.109.9, DOMINGOS MARTINS
FERREIRA FILHO, Ag. Administrativo, SIAPE 116.685.1, para sob
a presidência do primeiro constituírem Comissão de Sindicância, com
sede na 15ª Unidade Infra-Estrutura Terrestre - 15ª UNIT, incumbida
de apurar supostas irregularidades referentes aos atos e fatos cons-
tantes do Processo nº 50615.000.077/2004-61 bem como as demais
infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LENIR DE MORAES

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PESQUISA

<!ID80550-0> PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2004

O DIRETOR DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E
PESQUISA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no exercício do cargo de
DIRETOR-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n°
4.749, de 17 de junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003,
e considerando o disposto no Decreto n° 4.380, de 17 de setembro de
2002, publicado no D.O.U de 18/09/2002, resolve:

N° 410 - Dispensar o servidor JOSÉ ROBERTO APOLIANO AL-
BUQUERQUE, matrícula SIAPE n° 0848549, da Função Comis-
sionada Técnica, Nível 10, de Supervisor de Unidade Local II, da 3ª
Unidade de Infra-Estrutura Terrestre desta Autarquia.

<!ID80551-0>

N° 411 - Designar o servidor DUMONT GONÇALVES MOTA, ma-
trícula SIAPE n° 0848548, para exercer a Função Comissionada Téc-
nica, Nível 10, de Supervisor de Unidade Local II, da 3ª Unidade de
Infra-Estrutura Terrestre desta Autarquia.

RICARDO JOSÉ SANTA CECÍLIA CORRÊA
Em exercício

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA

<!ID80549-0> PORTARIA Nº 2, DE 5 DE MAIO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA FEDE-
RAL ESPECIALIZADA, junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 24 da Estrutura Regimental apro-
vada pelo Decreto nº 4.749, de 17 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Federais abaixo indicados
para o exercício dos encargos de Chefia das Procuradorias junto às
seguintes Unidades Regionais Terrestres do Departamento Nacional
de Infra-Estrutura de Transportes (UNIT/DNIT), com reserva do exer-
cício de iguais atribuições:

I - Wenderson Gagliano de Alvarenga - 5ª UNIT/Salvador/BA;
II - Alcemar Cardoso da Rosa - 10ª UNIT/Porto Alegre/RS;
III - Wilson Boone de Souza - 17ª UNIT/Vitória/ES;
IV - Walquine Polyana Noleto Sales - 23ª UNIT/Palmas/TO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIO CESAR FERREIRA PEREIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID80981-0> PORTARIA Nº 266, DE 6 DE MAIO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75/93, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA
ELIANE MENEZES DE FARIAS para, sem prejuízo de suas outras
atribuições, oficiar na área de direito criminal, pertinente aos pro-
cessos de competência do Superior Tribunal de Justiça, bem como
representar o Ministério Público Federal na Terceira Turma (Direito
Privado) daquela Egrégia Corte, ficando, destarte, incluída na relação
prevista na Portaria PGR nº 62, de 26 de fevereiro de 2004, publicada
no D.O.U. Seção II, pág. 37 de 1º de março de 2004.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID80309-0> PORTARIA Nº 403, DE 5 DE MAIO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Exonerar KARLA CECILIA BOCCOMINO, matrícula
10087-1, do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete, FC-01, de
Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

<!ID80310-0> PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 404 - Declarar vago, a partir de 29 abril de 2004, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora ANDRÉA DA SILVA BRITO, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Nº 405 - Exonerar, a pedido, a partir de 13 de abril de 2004, MI-
CHELL LOTFI ROCHA DA SILVA, do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, do Quadro de
Pessoal do Ministério Público Federal, em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
5ª REGIÃO

<!ID80311-0> PORTARIA Nº 28, DE 5 DE MAIO DE 2004.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 358, de 02 de
junho de 1998, publicada no D.O.U. de 09 de junho de 1998, re-
solve:

Designar o Excelentíssimo Senhor Procurador Regional da
República, Dr. FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO como
responsável pela supervisão da distribuição processual no mês de
maio de 2004.

IVALDO OLÍMPIO DE LIMA

Ministério Público da União
.



Nº 87, sexta-feira, 7 de maio de 200436 2ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SANTA CATARINA

<!ID80982-0> PORTARIA Nº 57, DE 29 DE ABRIL DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 858, de 18 de dezembro
de 1998, resolve:

Designar o Doutor JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES,
Procurador da República, com exercício na Procuradoria da Repú-
blica no Município de Joinville, para oficiar no período de 3 a 7 de
maio de 2004, como representante do Ministério Público Federal,
perante a Circunscrição Judiciária de Jaraguá do Sul, no mesmo
Estado, sem prejuízo de outras atribuições.

WALMOR ALVES MOREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID80359-0> PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

No- 150 - Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocu-
rador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 06 de maio
de 2004.

<!ID80780-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
o expediente protocolado sob o n.º 239/MPM/PG-GAB, resolve:

No- 151 - Autorizar o afastamento do Doutor PÉRICLES AURÉLIO
LIMA DE QUEIROZ, Corregedor-Geral do Ministério Público Mi-
litar, do exercício de suas funções, de 6 a 9 de maio de 2004, a fim
de integrar comitiva de Membros do Poder Judiciario, Ministério
Público e AGU para visita à Região Amazônica, a convite do Co-
mandante do Exército, com ônus limitado.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID80783-0> PORTARIA Nº 153, DE 6 DE MAIO DE 2004

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILI-
TAR , no impedimento da PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA
MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XI, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
e considerando o expediente protocolado sob o n.°
001390/MPM/SEC/DA/SC, resolve:

Autorizar o afastamento do Doutor KLEBER DE CARVA-
LHO COÊLHO, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para par-
ticipar do V Conselho Consultivo Alargado e concomitante curso de
Capacitação Técnica dos Procuradores Militares, promovido pela Pro-
curadora Militar das Forças Armadas Angolanas, na República de
Angola, de 24 a 28 de maio de 2004, com ônus limitado.

ADRIANA LORANDI

PRESIDÊNCIA

<!ID80876-0>PORTARIA Nº 125, DE 5 DE MAIO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no exercício de suas atribuições e com base no art. 109 da
Resolução nº 140, de 13 de dezembro de 2000, e na Portaria-TCU nº
176, de 28 de julho de 2003, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a realização do projeto Atualização da
Administração de Recursos Humanos no TCU - Atuar nos termos da
proposta anexa a esta portaria.

Art. 2º Fica designado o Técnico de Controle Externo, ALE-
XANDRE FRANÇA DE ARAÚJO, matrícula nº 3382-0, para exer-
cer, relativamente ao projeto de que trata esta portaria, a função de
confiança de Coordenador de Projeto, código FC-3, constante da
Resolução nº 147, de 28 de dezembro de 2001, e alocada à Secretaria-
Geral de Controle Externo; ficando, em conseqüência, dispensado da
função de confiança de Chefe de Serviço, código FC-3, exercida no
Serviço de Administração de Sistemas e Cadastro - SSC da Secretaria
de Recursos Humanos - Serec.

Parágrafo único. Cabe ao gestor do projeto a responsabi-
lidade de exercer as competências previstas no art. 8º da Portaria -
TCU nº 176, de 2003, e observar o disposto no Manual de Gestão de
Projetos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALMIR CAMPELO

Tribunal de Contas da União
.

<!ID79638-0>

SENADO FEDERAL

ATOS DE 30 DE ABRIL DE 2004

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo artigo 14, das Disposições Finais da
Resolução nº 09, de 1997, e conforme o constante no Processo nº
003698/04-1, resolve:

Nº 53 - tornar sem efeito o Ato do Presidente nº 37, de 19/03/2004,
publicado no Diário Oficial da União do dia 22/03/2004, que nomeou
MAURÍCIO BORATTO VIANA, para o cargo de Consultor Le-
gislativo - Nível III, Área de Consultoria e Assessoramento Legis-
lativo, Padrão 41, do Quadro de Pessoal do Senado Federal.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo artigo 14, das Disposições Finais da
Resolução nº 09, de 1997, resolve:

Nº 54 - tornar sem efeito o Ato do Presidente nº 30, de 19/03/2004,
publicado no Diário Oficial da União do dia 22/03/2004, que nomeou
JOSÉ GILBERTO SCANDIUCCI FILHO, para o cargo de Consultor
Legislativo - Nível III, Área de Consultoria e Assessoramento Le-
gislativo, Padrão 41, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em
virtude de não ter tomado posse no prazo previsto no § 1º do art. 13
da Lei nº 8.112, de 1990.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo artigo 14, das Disposições Finais da
Resolução nº 09, de 1997, e conforme o constante no Processo nº
005304/04-0, resolve:

Nº 55 - tornar sem efeito o Ato do Presidente, em exercício, nº 11, de
09/03/2004, publicado no Diário Oficial da União do dia 11/03/2004,
que nomeou JOÃO CARLOS FERREIRA DA SILVA, para o cargo
de Consultor Legislativo - Nível III, Área de Consultoria e As-
sessoramento Legislativo, Padrão 41, do Quadro de Pessoal do Se-
nado Federal.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo artigo 14, das Disposições Finais da
Resolução nº 09, de 1997, resolve:

Nº 56 - tornar sem efeito o Ato do Presidente, em exercício, nº 24, de
16/03/2004, publicado no Diário Oficial da União do dia 16/03/2004,
que nomeou ALEXANDRE MAIA CORREIA LIMA, para o cargo
de Consultor Legislativo - Nível III, Área de Consultoria e As-
sessoramento Legislativo, Padrão 41, do Quadro de Pessoal do Se-
nado Federal, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto
no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

Nº 57 -tornar sem efeito o Ato do Presidente, em exercício, nº 21, de
12/03/2004, publicado no Diário Oficial da União do dia 16/03/2004,
que nomeou JOÃO BARBOSA DE OLIVEIRA, para o cargo de
Consultor Legislativo - Nível III, Área de Consultoria e Assesso-
ramento Legislativo, Padrão 41, do Quadro de Pessoal do Senado
Federal, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto no §
1º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

Nº 58 - tornar sem efeito o Ato do Presidente, em exercício, nº 25, de
15/03/2004, publicado no Diário Oficial da União do dia 16/03/2004,
que nomeou VLADIMIR DRUMOND PINTO, para o cargo de Con-
sultor Legislativo - Nível III, Área de Consultoria e Assessoramento
Legislativo, Padrão 41, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em
virtude de não ter tomado posse no prazo previsto no § 1º do art. 13
da Lei nº 8.112, de 1990.

SENADOR PAULO PAIM,
Em exercício

DIRETORIA GERAL

<!ID79658-0> ATO Nº 795, DE 5 DE MAIO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições, em conformidade com a delegação de competência
que lhe foi outorgada pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº
181, de 1997, de acordo com a Resolução nº 42, de 1993, resolve

Nomear IVAN DELAQUIS PEREZ para o cargo de Con-
sultor Legislativo, Nível III, Área de Consultoria e Assessoramento
Legislativo, Padrão 41, Área 06 (seis) - Direito Penal, Processual
Penal e Penitenciário, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, na
forma do § 2º do artigo 5º da Lei nº 8.112, de 1990, em virtude de
aprovação em concurso público homologado pelo Ato do Diretor-
Geral nº 588, de 31 de maio de 2002, e publicado no Diário Oficial
da União, Seção I, de 6 de junho de 2002.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO
Em exercício

Poder Legislativo
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID80448-0> ATOS DE 6 DE MAIO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, inciso
XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 113 - NOMEAR FABIANO LIMA PEREIRA, matrícula S038118,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, a partir da data
de publicação deste Ato, o Cargo em Comissão de Assessor de
Ministro, Código CJ-3, no Gabinete do Senhor Ministro Humberto
Gomes de Barros, em vaga decorrente da Resolução nº 10, de 3 de
dezembro de 2003.

<!ID80449-0>

Nº 114 - NOMEAR ERICKSON BRENER DE CARVALHO CIN-
TRA, matrícula S040279, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer, a partir da data de publicação deste Ato, o Cargo em
Comissão de Assessor de Ministro, Código CJ-3, no Gabinete do
Senhor Ministro Felix Fischer, em vaga decorrente da exoneração de
Azelma Elvira Montenegro de Souza.

MINISTRO EDSON VIDIGAL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID80444-0> PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2004

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 113 - DISPENSAR, na data de publicação desta Portaria, ERI-
CKSON BRENER DE CARVALHO CINTRA, matrícula S040279,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Função Comissionada de
Assistente IV, Código FC-4, que exerce no Gabinete do Senhor Mi-
nistro Felix Fischer.

<!ID80446-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, e considerando o disposto no art. 15, § 4º, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 114 - DESIGNAR CLICIE RIBEIRO DA SILVA TOTH, ma-
trícula S041682, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer, a
partir da data de publicação desta Portaria, a Função Comissionada de
Assistente IV, Código FC-4, no Gabinete do Senhor Ministro Felix
Fischer, em vaga decorrente da dispensa de Erickson Brener de Car-
valho Cintra.

<!ID80735-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, resolve:

Nº 128 - DESIGNAR FRANCISCO RICARDO DE GOIS LIMA,
matrícula S029160, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado
- Informática, para exercer, a partir da data de publicação desta
Portaria, a Função Comissionada de Chefe da Seção de Sistemas
Administrativos e Financeiros, Código FC-6, na Coordenadoria de
Sistemas, em vaga decorrente da dispensa de Edson Tsuboi.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

<!ID80380-0> PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2004

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA SECRE-
TARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atri-
buição que lhe é subdelegada pelo art. 1º, VI, da Portaria/DG nº 235,
de 22 de abril de 2004, e considerando o que consta do Processo STJ
254/2004, resolve:

Nº 124 - DECLARAR vago, com efeito retroativo a 30 de abril de
2004, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de Justiça, ocupado pela
servidora PRISCILA TENTARDINI MEOTTI, em virtude de sua
posse em outro cargo público inacumulável.

<!ID80447-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 125 - DISPENSAR, na data de publicação desta Portaria, FA-
BIANO LIMA PEREIRA, matrícula S038118, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da Função Comissionada de Assistente IV, Có-
digo FC-4, que exerce no Gabinete do Senhor Ministro Gomes de
Barros, tendo em vista sua nomeação para exercer cargo em co-
missão.

Poder Judiciário
.




